

Nykøbing den 12. november 2024

J.nr.: 71601-014-068

ULS/HES

## **Museum Lolland-Falster modtager formidlingspris for projektet Rødder**

Museumsformidlere i Danmark hædrer Museum Lolland-Falster med årets formidlingspris for projektet "Rødder", der formidler historien til sårbare unge og yngre voksne.

"Vinderen er vedrørende, ja nærmest rørende i sit projektindhold med aktiviteter, der både rører alle sanser og ovenikøbet også danner nye fællesskaber, diskussioner og erkendelser".

Med disse ord indledte forpersonen for Museumsformidlere i Danmark, Merete Boel Essenbæk, sin tale til vinderen af Museumsformidlere i Danmarks Formidlingspris 2023.

Den går i år til Museum Lolland-Falster for projektet "Rødder".

I projektet deltager museumsinspektørerne Marie Brinch og Rasmus Thorup Kildegaard i undervisningen af indsatte i Storstrøm Fængsel. De møder unge gennem ungerådgivningen Headspace og den boligsociale helhedsplan 'Mit liv – mit sted – min fremtid', der hører til i bydelen Lindholm i Nykøbing Falster.

Det fremgik videre af motivationen at: "... projektet er absolut relevant ikke mindst for museet, der har åbnet op for museets egen dannelse og indsigt i sin rolle som dannelsesaktør og relevans".

Endvidere lød motivationen, at: "... projektet er nytænkende i sit valg af målgruppe: En målgruppe, der stort set ikke formidles for på de danske museer. En målgruppe, som oftest bliver glemt, fordi der er andre danneles- og læringskriterier på spil end at kende sin kulturhistorie.

### **Stolthed og glæde**

Glæden var stor, da museumsdirektør Ulla Schaltz sammen med Rasmus Thorup Kildegaard modtog hæderen mandag aften under Organisationen Danske Museers museumsfaglige årsmøde, der afholdtes på Hotel Munkebjerg.

- Tak for den fornemme pris. Jeg er meget stolt over, at vores formidling til udsatte grupper anerkendes og hædres med Formidlingsprisen. Det bekræfter mig i, at vores satsning på dannelse og at være museum for alle er vigtig og en rigtig vej at gå, siger Ulla Schaltz.

Rasmus Thorup Kildegaard, som tirsdag eftermiddag skulle fortælle om projektet, er stolt og siger om anerkendelsen:

- Vi skaber legende aktiviteter og bringer genstande og kulturhistorien indenfor murene i Storstrøm Fængsel, som del af de indsattes skoleforløb og tilbagevendende til samfundet. Det er en eksklusiv mulighed for os til at

blive klogere på, hvordan viden om fortiden kan give mening for unge voksne, der ikke normalt opsøger museer. Det er et projekt med et stort hjerte, hvor vi eksperimenterer med dannelse i praksis, social bæredygtighed og mental sundhed.

### **Inkluderende formidling**

Marie Brinch, som fik idéen til at formidle til de indsatte i Storstrøm Fængsel, da hun deltog i udgravningerne forud for opførelsen af fængslet, er glad for hæderen.

- Når vi med kulturhistorien møder de indsatte i øjenhøjde, så rækker vi ud og viser, at samfundet gerne vil dem. Det kan bidrage til, at de føler sig mindre ekskluderede, siger Marie Brinch.

Foruden Storstrøm Fængsel samarbejder "Rødder" også med Ungerådgivningscentret Headspace, Mødrehjælpen Guldborgsund, Professionshøjskolen Absalon samt Guldborgsund Kommune og Folkesundhedsafdeling.

Projekt Rødder støttes af Kulturministeriets pulje til styrkelse af museernes relevans for nye brugergrupper.

Læs mere om Formidlingsprisen: <https://mid-museumsformidlere.dk/mids-formidlerpris-2023/>

**Billedtekst:** Museum Lolland-Falster modtager Museumsformidlere i Danmarks Formidlingspris 2023. Fra venstre: Merete Boel Essenbæk, Rasmus Thorup Kildegaard, Ulla Schaltz og Pernille Andersen fra Naturhistorisk museum.

### **For yderligere kommentarer og interview kontakt:**

Merete Boel Essenbæk, forperson for Museumsformidlere i Danmark. Tlf.: 30 80 26 87.

Ulla Schaltz, direktør Museum Lolland-Falster. Tlf.: 25 59 34 54.

Rasmus Thorup Kildegaard, formidlingsinspektør Museum Lolland-Falster. Tlf.: 51 21 25 13.

Marie Brinch, museumsinspektør Museum Lolland-Falster. Tlf.: 52 51 30 72.